⁴³ *STh* II-II, q. 1 a. 7 ad 2.

⁴⁴ Dauphinais, “The Pedagogy of the Incarnation,” p. 175.

⁴⁵ Cessario, *Christian Faith and the Theological Life*, p. 69.

⁴⁶ *STh* II-II, q. 2 a. 6: “[E]xplicatio credendorum fit per revelationem divinam, credibilia enim naturalem rationem excedunt.”

⁴⁷ See *STh* III, q. 8 a. 4: “[U]bi est unum corpus, necesse est ponere unum caput. Unum autem corpus similitudinarie dicitur una multitudo ordinata in unum secundum distinctos actus sive officia. Manifestum est autem quod ad unum finem, qui est gloria divinae fruitionis, ordinantur et homines et Angeli. Unde corpus Ecclesiae mysticum non solum consistit ex hominibus, sed etiam ex Angelis. Totius autem huius multitudinis Christus est caput, quia propinquius se habet ad Deum, et perfectius participat dona ipsius, non solum quam homines, sed etiam quam Angeli; et de eius influentia non solum homines recipiunt, sed etiam Angeli. Dicitur enim Ephes. I, quod constituit eum, scilicet Christum Deus pater, *ad dexteram suam in caelestibus, supra omnem principatum et potestatem et virtutem et dominationem, et omne nomen quod nominatur non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro, et omnia subiecit sub pedibus eius*. Et ideo Christus non solum est caput hominum, sed etiam Angelorum. Unde Matth. IV legitur quod *accesserunt Angeli et ministrabant ei*.”

hierarchy also obtains among the faithful as intimated in Thomas's response to the idea that "all are equally bound to have explicit faith."⁴⁸ Thomas argues: "The unfolding of the articles of faith is not equally necessary for the salvation of all, since those of higher degree, whose duty it is to teach others, are bound to believe explicitly more things than others are."⁴⁹ Nevertheless, when the learned go astray the faith of the simple ones for whom they have a duty of care remains intact provided that they are not obstinate in their errors for "it is not human knowledge, but the Divine truth that is the rule of faith."⁵⁰ Faith is therefore not undermined by the vagaries of those who are charged with passing it on.

It would nevertheless obviously not do for all those charged with transmitting the faith to go astray. Such a state of affairs would pose serious difficulties for the integrity of the faith. As we will see in the next section, the holy Catholic Church is preserved from error with regard to the faith on account of the sanctifying power of the Holy Spirit. The material object of the faith as expressed in the articles of the symbol provide the first principles of graced reason's operation. Since the veracity of these articles is guaranteed by the Church, thanks to the sanctifying power of the Holy Spirit, we can refer to the ecclesial character of faith. When we consider the object of faith under its formal aspect, namely God as First Truth, the same conclusion emerges for in this respect all believers share in the same species of faith. Thomas's view that the unity of the Church is the unity of faith also supports the notion of the ecclesial character of faith. Faith – as also hope and charity – are functions of grace, the indwelling of the Holy Spirit. The fundamentally Pneumatological character of